第２５１回人文学研究科教授会議事要録

  日 時 令和元年１２月１８日（水）午後１時００分～午後２時３５分
  場 所 人文学研究科Ｃ棟大会議室

出席者 奥村人文学研究科長（議長）

      他教員 ４７名

○確認事項

第２５０回人文学研究科教授会議事要録について確認した。

○報告事項

１．委員会報告、海外渡航報告及び帰国報告について

   各種委員会報告、海外渡航報告及び帰国報告があった。

２．令和元年度大学院進路集計について
  令和元年度の大学院生の進路状況について、集計報告があった。

３．令和元年度第２回人文学研究科オープン・キャンパス（１１月２０日）実施報告について

令和元年度第２回人文学研究科オープン・キャンパス（１１月２０日開催）について、実施報告

があった。

○審議事項
１．非常勤講師の雇用について

非常勤講師の雇用計画について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．非常勤講師等の応嘱について

非常勤講師等の応嘱状況について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

３．北京外国語大学との修士ダブル・ディグリーに関する覚書の締結について
北京外国語大学との修士ダブル・ディグリーに関する覚書の締結について説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

４．外国の大学との学術交流協定等について
（１）神戸大学大学院人文学研究科と中国文化大学東アジア人文社会科学研究院（中国）との

部局間学術交流協定の締結について
   神戸大学大学院人文学研究科と中国文化大学東アジア人文社会科学研究院（中国）との

部局間学術交流協定の締結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）神戸大学大学院国際文化学研究科・大学院人文学研究科・国際人間科学部・文学部と
ワルシャワ大学（ポーランド）との複数部局間学生交流実施細則の締結（更新）について

神戸大学大学院国際文化学研究科・大学院人文学研究科・国際人間科学部・文学部と
ワルシャワ大学（ポーランド）との複数部局間学生交流実施細則の締結（更新）について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）神戸大学とライデン大学（オランダ）との大学間学生交流実施細則の更新について

   神戸大学とライデン大学（オランダ）との大学間学生交流実施細則の更新について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認した。

５．課程博士学位論文の受理及び審査委員の選出について
課程博士学位論文の提出があった旨の説明があり、審議の結果、学位論文の受理を承認した。

併せて、審査委員の選出を行った。

６．論文博士の学位授与について
  論文博士学位論文申請者について説明があり、投票の結果、１名の論文博士の学位授与を決定

した。

７．令和元年度授業計画の変更について

  令和元年度授業計画の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

８．令和２年度博士課程前期課程授業計画について

令和２年度博士課程前期課程授業計画について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認し

た。

９．令和２年度博士課程後期課程授業計画について

令和２年度博士課程後期課程授業計画について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認し

た。

10．令和２年３月修了予定者の修士論文題目及び論文審査委員について

令和２年３月博士課程前期課程修了予定者の修士論文題目及び論文審査委員について説明があ

り、審議の結果、原案のとおり承認した。

11．２０２０年度博士課程前期課程研究生及び後期課程研究生の受入れについて

  ２０２０年度博士課程前期課程研究生及び後期課程研究生の受入れについて説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

12．令和２年度特別聴講学生の受入れについて

令和２年度特別聴講学生の受入れについて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

13．人文学研究科の学生異動について

人文学研究科学生の異動について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 14．２０１９年度交流協定（国外）に基づく人文学研究科学生の単位認定について

２０１９年度交流協定（国外）に基づく人文学研究科学生の単位認定について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認した。

○その他

 １．令和２年度学生定期健康診断にあたっての休講措置等について
令和２年度学生定期健康診断実施にあたっての休講措置等について、依頼があった。

２．就職ガイダンスについて

  就職ガイダンス（１月１５日開催）の案内があった。

３．機能強化構想実現に向けた目標水準の再設定について

  機能強化構想実現に向けた目標水準の再設定について、説明があった。

４．人社系研究対象の公募情報一覧について

  人社系研究対象の公募情報一覧について、説明があった。

５．副研究科長候補者の選考日程について

  副研究科長候補者の選考日程について、通知を行った。

                                       以 上